
90  diário oficial Nº 34.978 Segunda-feira, 23 DE MAIO DE 2022

cula nº 5890910-1, pela servidora NATHALIA DE NAZARÉ FERREIRA MON-
TEIRO, matrícula nº 5897320-1, para atuar no Processo Administrativo 
Disciplinar supracitado, na qualidade de Presidente; 
II - PRORROGAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
III - CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
IV – Revogam-se as disposições em contrário;
V – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC
PORTARIA DE REDES. Nº 596/2022-GAB/PAD. 
Belém, 17 de maio de 2022.
O OUVIDOR DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 577/2022-NDE/SEDUC, 
de 17/05/2022, lavrado pela Comissão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar, instaurado nos termos da PORTARIA Nº 144/2020-GAB/PAD de 
05/11/2020, publicada no DOE n° 34.396 de 06/11/2020, prorrogado pela 
PORTARIA Nº 474/2022-GAB/PAD de 26/04/2022, publicada no DOE nº 
34.948 de 27/04/2022, requerendo o prosseguimento dos trabalhos pro-
cessuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão designada, o 
processo não foi concluído no prazo legal, dada a necessidade de realização 
de procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos, para 
formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 60 (sessenta) dias, o prazo 
para a conclusão dos trabalhos da Comissão Processante, de que trata a 
Portaria acima referida, a contar da data subsequente ao termo final do 
último prazo então concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante. 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marco Antonio da Silva Pereira
matrícula nº 57230978-2
Ouvidor/SEDUC

Protocolo: 801599
PORTARIA Nº 58/2022- GAB/SAEN
A Secretária Adjunta de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a Lei nº 7.806, de 29 de Abril de 2014, que dispõe sobre a 
regulamentação e o funcionamento do Sistema de Organização Modular de 
Ensino - SOME, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação - SEDUC;
CONSIDERANDO a política de expansão do ensino no Município de BRA-
GANÇA, jurisdicionado à 1ª Unidade Regional de Educação, que apresenta 
demanda apta para ingressar no Ensino Médio, conforme a conclusão do 
Processo nº 2021/1362681.
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a implantação do SISTEMA DE ORGANIZAÇÃO MODU-
LAR DE ENSINO a partir do ano de 2022, na VILA BONIFÁFIO, para funcio-
nar nas dependências da EMEIF Domingas de Sousa Melo , situada na Vila 
Bonifácio - Ajuruteua, zona rural do município de Bragança.
Art. 2º- A matrícula de alunos será efetivada na EEEFM DOMINGAS DA 
COSTA SOUSA (situada no município de Bragança), a qual expedirá, as-
sinará e arquivará os documentos dos alunos a que se refere o artigo an-
terior, conforme o que dispõe a Resolução nº 813, de 11 de dezembro de 
2000, do CEE (Conselho Estadual de Educação);
Art. 3º - Para atender ao que dispõe o artigo anterior a Secretaria Adjunta 
de Ensino (SAEN) em conjunto com a Coordenação Estadual do SOME e 
1ªURE/Bragança, providenciarão junto à CODES (Coordenação de Descen-
tralização), a lotação do quadro de servidores de acordo com a formação 
de turmas registradas pela Direção da Unidade de Ensino, como dispõe a 
Instrução Normativa em vigor;
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém,19 de maio de 2022.
Regina Celli Santos Alves
Secretária Adjunta de Ensino – em Exercício

Protocolo: 802019

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 266/2022-BELÉM
Nome: MARIA DE NAZARE ARAUJO DA SILVA  
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 267/2022-BELÉM
Nome: MARIVETE DA SILVA TAVARES  
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 16/05/2022 a 15/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.

Ato: CONTRATO Nº 268/2022-SALINÓPOLIS
Nome: SANDRA MARIA PEREIRA DA SILVA  
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/05/2022 a 16/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 269/2022-ALTAMIRA
Nome: IGOR RODRIGUES PESSOA DA SILVA  
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 270/2022-PORTO DE MOZ
Nome: CLAUDIO ABREU DA FONSECA  
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.
Ato: CONTRATO Nº 271/2022-PORTO DE MOZ
Nome: CLEODITE SOARES DE ABREU  
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 23/05/2022 a 22/05/2023
Dotação orçamentária: Processo nº 9662/2022, autorizado em 30/03/2022.

Protocolo: 801916

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N.º 089/2022 - Sale|Seduc, de 27 de Abril 
de 2022, publicada no Diário Oficial N.º 34.959, de 05 de Maio de 2022:
ONDE SE LÊ:  Contrato Público n.º 008/2022
LEIA-SE: Contrato Público n.º 075/2022
José Alexandre Buchacra Araújo
Secretário Adjunto de Logística Escolar
Secretaria de Estado de Educação - Seduc

Protocolo: 802122

.

.

CONTRATO
.

Contrato: 082/2022
Objeto do Contrato: Contratação emergencial para a prestação dos ser-
viços de cobertura securitária (seguro) para assegurar vidas de 500 (qui-
nhentos) ) estagiários remunerados da Secretária de Educação do Pará-
SEDUC/PA.
Disp. de Lic./ cot. Eletr. nº 001/2022-NLIC/SEDUC
Valor mensal : R$ 185,00 ( cento e oitenta e cinco reais ), perfazendo o 
valor global de R$ 2.220,00 (dois mil e duzentos e vinte reais ).
Dotação Orçamentária: 
Fonte: 0102 Ação: 231016. Funcional Programática: 16101.12.122. 1297 
Projeto/Atividade: 8338 Produto: 2795 Natureza da Despesa: 339039.
Partes:
Contratante: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-
63, com sede na Rod. Augusto Montenegro, Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA. 
Contratada: Mongeral Aegon Seguros e Previdência s/a CNPJ nº 
33.608.308/0001-73, com sede à Tv. Belas Artes, 15, CEP 20.060-000, 
Centro . Rio de Janeiro.
Foro: Belém/PA. 
Data de Assinatura: 20/05/2022
Vigência: 20/05/2022 a 20/05/2023
Ordenador: Elieth de Fátima Silva Braga/Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 802151

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 13
Contrato: 020/2009
Objeto do Contrato: Locação do Imóvel para funcionamento da EEEF Cen-
tro Comunitário Cônego Batista Campos, bairro Cabanagem/Belém/Pará
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Terceira -do Valor objetivando o rea-
juste do valor mensal em R$ 1.348,57 (Mil trezentos e quarenta e oito reais 
e cinquenta e sete centavos) , perfazendo o valor mensal em R$ 12.281,97 
( Doze mil duzentos e oitenta e um reais e noventa e sete centavos ) e o 
valor global em R$ 147.383,64 ( Cento e quarenta e sete mil trezentos e 
oitenta e três reais sessenta e quatro centavos) .
Dispensa de Licitação: 034/2009-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentaria:
Fonte: 0104. Produto: 2227 Ação: 231789. Funcional Programática: 
16101.12.361.1509 Projeto/Atividade: 8904. Natureza da Despesa: 
3390.39.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação /CNPJ. 05.054.937/0001-63, 
com sede na Rod. Augusto Montenegro – Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, 
Tenoné, Belém/PA. 
Locador: Centro Comunitário Cônego Batista Campos, CNPJ nº 
63.845.903/0001-93, com sede na Rua Cônego Batista Campos s/n Térreo 
, CEP 67.033-009, Ananindeua Boa Esperança , Ananindeua /PA.
Data de Assinatura: 20/05/2022
Ordenador: Claudia Tatiana Sadala dos Santos de Aragão/Diretora Admi-
nistrativa e Financeira

Protocolo: 802159


